32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 28 de Outubro de 2025.

PORTARIA Nº 426-S, DE 23 DE OUTUBRO DE
2025.

Altera a composição da Comissão de Monitoramento
do Componente de Infraestrutura do Plano Decenal
APS+10, no âmbito da SESA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das
suas atribuições que lhe conferem o artigo 46, alínea
“o” da Lei Estadual nº 3.043, de 31 de dezembro
de 1975, tendo em vista o que consta do processo
2022-J6J74, e,

CONSIDERANDO

a publicação da Portaria nº 178-S, de 12 de maio de
2022, publicada no Diário Oficial de 13 de maio de
2022, que designa a Comissão de Monitoramento
do Componente de Infraestrutura do Plano Decenal
APS+10, no âmbito da Secretaria de Estado da Saúde
- SESA, e define a sua composição e respectivas
atribuições;

as Portarias Estaduais nº 178-S/2022, nº 334-S/2023,
nº 379-S/2023, nº 391-S/2024, nº 024-S/2025 e nº
313-S;

RESOLVE

Art.1º ALTERAR a Portaria nº 178-S, de 12 de maio
de 2022, publicada no Diário Oficial de 13 de maio de
2022, em seu artigo 3º, referente a composição da
COMISSÃO DE MONITORAMENTO do Componente
de Infraestrutura do Plano Decenal APS+10, a saber:

I.Representação da SSAFAS/GEAT: EXCLUIR a
servidora Tamires Pereira Santos e substituir pela
servidora Julia Palmarin de Lacerda, como suplente.

Art.2º A Comissão de Monitoramento do Componente
de Infraestrutura do Plano Decenal APS+10, passa a
ser composta, pelos seguintes membros:

REPRESENTAÇÃO NOME
SSEPLANTS Titular: SIMONE BARNI (Coordenador)

Suplente: SIMONY NERY BOMFIM SECCHIM
GS/FES Titular: LUCIANO SANTIAGO

UCHOA
Suplente: LILIANE CORTES

FERREIRA
SSAFAS Titular: ANALBERTO INACIO

MENEGUEL
Suplente: ANDRE MASIOLI DE

ANDRADE
SSAFAS/GEAT Titular: THAIS CAMATTA BRANDAO

Suplente: JULIA PALMARIN DE
LACERDA

SSAS/NEAPRI Titular: YARA QUER MENDES DA
COSTA

Suplente: RAQUEL ROSA DE
AZEVEDO

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 23 de outubro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1658929

PORTARIA Nº 427-S, DE 23 DE OUTUBRO DE
2025.

Designa servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o”
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo
em vista o que consta do Processo 2025-85RGL,

RESOLVE

DESIGNAR, a servidora BRUNA BERGER
GONÇALVES PEREIRA, nº funcional 3118096,
Chefe de Núcleo Especial de Compras e Licitações,
ref. FG-CNE, para responder pelo cargo de
provimento em comissão de Gerente de Compras,
Contratos e Convênio, ref. QCE-03, localizada na
Subsecretaria de Estado da Saúde para Assuntos
de Administração e de Financiamento da Atenção à
Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde - SESA,
por motivo de afastamento do titular, no período de
22/10/2025 a 05/11/2025.

Vitória, 23 de outubro de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1658936

PORTARIA ICEPI 071-S de 24 DE OUTUBRO de
2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE
- ICEPi, no uso das atribuições e prerrogativas
dispostas na Lei Complementar nº 909/2019,
publicada no Diário Oficial de 30/04/2019.

RESOLVE

ARTIGO 1° - INSTITUIR Comissão de Gestão do
Edital ICEPi/SESA Nº 066-2025

ARTIGO 2° - DESIGNAR os membros abaixo
relacionados para, sob a coordenação do primeiro,
compor a Comissão de Gestão de que trata o Art. 1º
desta portaria:

NOME CARGO/FUNÇÃO
Evelise Pereira

Gonçalves
Supervisora SAE.1 - Componente de Provimento e

Fixação de Profissionais do Qualifica-APS
Ana Laurita Nunes

Maia
Especialista em Gestão, Regulação e Vigilância

em Saúde
Alessandra Baptista

Lyrio
Chefe de Núcleo de Educação e Formação

em Saúde
Andreza de Oliveira

Melo Souza
COORDENADOR VI - Componente de Provimento e Fixação de

Profissionais do Qualifica-APS
Clay Grazziotti Assef Especialista Gestão, Regulação e Vigilância em

Saúde / Componente de Provimento e Fixação de
Profissionais do Qualifica-APS / ICEPi

Elionete Stauffer de
Andrade

Articuladora Central do Apoio Institucional

Felipe Alves dos
Santos

Docente-assistencial Medicina

Giovana Machado
Souza Simões

Docente-Orientadora das Equipes Multiprofissionais /
Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do

Qualifica-APS
Giovani Zanquetto

Olmo
COORDENADOR III - Componente de Provimento e Fixação de

Profissionais do Qualifica-APS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 27 de Outubro de 2025 às 21:10:16 Código de Autenticação: 59915403